
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2169 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR os servidores, ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO, En-
genheiro Agrônomo, Identidade Funcional nº 12548/1, lotado da Diretoria 
de Administração, para atuar como fi scal titular, e SILVIA SOUZA NASCI-
MENTO FERREIRA, Assistente Administrativo, com Identidade Funcional nº 
3891/1, para atuar como fi scal substituta, lotada na  Célula de Gestão de 
Recursos Materiais, respectivamente do TERMO DE EXECUÇÃO DESCEN-
TRALIZADA Nº 003/2020-SEFA/EMATER, fi rmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ-EMATER.
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à 14 de Outubro de 2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 590224

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 050/2015/SEFA.
Data da assinatura: 21/09/2020.
Justifi cativa: com fundamento no art. 57, II, § 4º, da Lei n° 8.666/93 e 
na Manifestação Jurídica nº 380/2020/CONJUR, O presente Termo Aditivo 
ao Contrato nº 050/2015/SEFA, que trata da prestação de serviços de 
transmissão de dados para acesso à internet via modem, incluindo todo 
o suporte técnico eventualmente necessário para esses serviços, tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 
(doze) meses, com início em 14 de outubro de 2020 e término em 13 de 
outubro de 2021.
Contratado: a empresa CLARO S/A, inscrita no CNPJ/MF no 
40.432.544/0001-47, inscrição estadual no 114.814.878.119, com sede 
na Rua Florida, no 1970, Bairro Cidade Monções, CEP 04.565-001, São 
Paulo/SP.
Ordenador, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 589972

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2181, 14DE OUTUBRODE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/816021.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora,NADIEGE SOCORRO ARAÚJO MENDONÇA, car-
go Assistente Administrativo, mat. n°2022303/1, portadora do CPF nº 
147.289.152-04,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.772,00 (Um Mil, Setecentos 
e Setenta e Dois Reais),para suprir as despesas da CECOMT-GURUPI, refe-
rente ao mês de Outubro,
observando a classifi cação orçamentária abaixo:17101.04.123.1508.8251 
- GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 010133.90.30 - MATE-
RIAL DE CONSUMO e 33.90.39 -
SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 590203

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições e, considerando o 
disposto no art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de 
fevereiro de 2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 
de Fevereiro de 2019.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2170 de 14 de outubro de 2020. Autorizar 11 e 1/2  
diárias a servidora LORENA COSTA NAUAR LISBOA,  nº 0324957301, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na CÉLULA DE CONTROLE E COBRAN-
ÇA DA DÍVIDA ATIVA, objetivo de análise e procedimento nos processos 
de parcelamento de ICMS/ IPVA e ITCD, para inscrição em dívida ativa, 
no período de 19.10.2020 à 30.10.2020, no trecho Belém-Tucuruí-Belém.

PORTARIA Nº 2171 de 14 de outubro de 2020. Autorizar 10 e 1/2  diá-
rias ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS,  nº 0509168302,  
MOTORISTA,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE PARAGOMINAS,  objetivo de conduzir equipe de fi scalização nos traba-
lhos de operação porta a porta, no período de 19.10.2020 à 29.10.2020, 
no trecho Paragominas-Ulianópolis-Dom Eliseu-Paragominas.
PORTARIA Nº 2172 de 14 de outubro de 2020. Autorizar 10 e 1/2  
diárias a servidora EDNA CONSTANCIA GOMES DA ROCHA ESTACIO,  nº 
0005020201,  DATILOGRAFO,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de apoiar a equipe de fi sca-
lização nos trabalhos  de operação porta a porta, no período de 19.10.2020 
à 29.10.2020, no trecho Paragominas-Ulianópolis-Dom Eliseu-Paragominas.
PORTARIA Nº 2173 de 14 de outubro de 2020. Autorizar 10 e 1/2  diá-
rias ao servidor FERNANDO AUGUSTO ARAUJO PEREIRA,  nº 0512808001,  
FISCAL -C,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE PARAGOMINAS,  objetivo de fi scalização e monitoramento (operação 
porta a porta), no período de 19.10.2020 à 29.10.2020, no trecho Parago-
minas-Ulianópolis-Dom Eliseu-Paragominas.
PORTARIA Nº 2174 de 14 de outubro de 2020. Autorizar 1 e 1/2  di-
árias ao servidor EDUARDO CAMPOS IKETANI,  nº 0591475801,  AUDITOR 
-A,  DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, com o objetivo de 
participar da reunião - diálogos sobre planejamento fi scal 2021, no período 
de 14.10.2020 à 16.10.2020, no trecho Belém/Bragança/Belém.
PORTARIA Nº  2175 de 14 de outubro de 2020. Autorizar 1 e 1/2  
diária a servidora JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA,  nº 0022774903,  AUDI-
TOR -C,  JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA,  objetivo de participar da 
reunião de gestores referente ao planejamento fi scal 2021 , no período de 
14.10.2020 à 16.10.2020, no trecho Belém - Bragança - Belém.
PORTARIA Nº 2176 de 14 de outubro de 2020. Autorizar 1 e 1/2  
diária ao servidor WELLINGTON MONTEIRO CARDOSO,  nº 0591488401,  
FISCAL -A,  COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DO IPVA E 
ITCD,  objetivo de participar de reunião de gestores referente ao plane-
jamento fi scal 2021, no período de 14.10.2020 à 16.10.2020, no trecho 
Belém/Bragança/Belém.
PORTARIA Nº 2177 de 14 de outubro de 2020. Autorizar de 2 e 1/2  
diárias a servidora ANA LEA CANIZO PEREIRA,  nº 0513248701,  FISCAL 
-C,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI,  
objetivo de participar da reunião de Coordenadores e Diretores referente 
ao planejamento fi scal 2021, no período de 14.10.2020 à 16.10.2020, no 
trecho Cachoeira Do Piriá/Bragança/Cachoeira Do Piriá.
PORTARIA Nº  2182 de 14 de outubro de 2020. Autorizar 1 e 1/2  diá-
rias ao servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO,  nº 0520863701,  MOTORISTA,  
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ,  
objetivo de conduzir a nova viatura à unidade de destino, no período de 
14.10.2020 à 15.10.2020, no trecho Marabá / Belém / Marabá.
PORTARIA Nº 2183 de 14 de outubro de 2020. Autorizar 1 e 1/2  diá-
rias ao servidor ENIO ROBERTO ALVES MAIA,  nº 0591473501,  AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A,  COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE 
ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA,  objetivo de participar da reunião de 
planejamento fi scal 2021, no período de 15.10.2020 à 16.10.2020, no tre-
cho Belém / Bragança / Belém.
PORTARIA Nº 2184 de 14 de outubro de 2020. Autorizar 14 e 1/2  
diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA,  nº 0005088101,  
FISCAL -C,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar de fi scalização itinerante para a Ue-
comt Curralinho, no período de 16.10.2020 à 30.10.2020, no trecho Be-
lém/Curralinho/Belém.
PORTARIA Nº 2185 de 14 de outubro de 2020. Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor LINCOLN JOSE DA GAMA COSTA,  nº 0572409001,  
TECNICO EM GESTÃO DE METROLOGIA,  COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS 
FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, objetivo de participar da reunião sobre 
planejamento fi scal 2021 com Coordenadores e Diretores,  no período de 
14.10.2020 à 16.10.2020, no trecho Belém / Bragança / Belém.
PORTARIA Nº 2190 de 14 de outubro de 2020. Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor JENNER OLIVEIRA RIBEIRO,  nº 5418014202,  MOTO-
RISTA,  CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO,  objetivo de conduzir 
em veículo ofi cial  o Secretário para participar da reunião, no período de 
14.10.2020 à 16.10.2020, no trecho Belém / Bragança/ Belém.
PORTARIA Nº 2191 de 14 de outubro de 2020. Autorizar 1 e 1/2  
diárias a servidora ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO,  nº 
0594629002,  COORDENADOR FAZENDARIO,  CÉLULA DE GESTÃO DE LI-
CITAÇÕES E CONTRATOS,  objetivo de participar da reunião de Coordena-
dores e Diretores - diálogo sobre planejamento fi scal 2021, no período de 
14.10.2020 à 16.10.2020, no trecho Belém/ Bragança / Belém.
PORTARIA Nº 2192 de 14 de outubro de 2020. Autorizar 1/2  diária 
ao servidor ANDRE CARVALHO SILVA,  nº 5419048702,  AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS,  DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de par-
ticipar da reunião de gestores da Sefa/diálogos sobre planejamento fi scal 
2021, no período de 16.10.2020 , no trecho Belém/Bragança/Belém.

Protocolo: 590044


